DELEIE]  REQUISIGAO DE COMPRAS - RC

NUMERO REQUISIGAO EMITENTE VERSAO DE
ZBEN 163
15/04/2020
Bens e Serv Comuns
100154 DOGLG
0015496 11:45:52
C550000000

OBJETO .

NOVA CONTRATACAO

1 - PROCESSO DE CONTRATAGAO DIRETA PARA A AQUISICAO DE MATERIAL DE ESTOQUE PARA A COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SAO PAULO — METRO.
ESTA CONTRATAGAO E NECESSARIA COM A FINALIDADE DE ATENDIMENTO EXTRAORDINARIO DOS EMPREGADOS DA COMPANHIA EM FUNGAO DOS EVENTOS RELACIONADOS A PANDEMIA DE COVID-19.

2 - PARA DEFINIGAO DAS CONDIGOES ESTABELECIDAS NESTA AQUISIGAO, JA FOI CONSIDERADO O ATUAL CENARIO DE CONTENGAO DE DESPESAS DA CIA. AS QUANTIDADES AQUI DEFINIDAS SAO AS MINIMAS NECESSARIAS PARA DISPONIBILIZAGAO AOS
EMPREGADOS.

3 — DATA DE REMESSA:
MATERIAL NECESSARIO PARA MAIO DE 2020.

4 - DESEMBOLSO ORGAMENTARIO PARA 2020:
R$ 695.000,00

5 - PRAZO DE ENTREGA (PARCELADO):
O PRAZO DE ENTREGA SERA DE ATE 30 DIAS APOS A ASSINATURA DO CONTRATO, AS ENTREGAS PODEM SER REALIZADAS SEMANALMENTE CONFORME AS MASCARAS FOREM SENDO PRODUZIDAS.

6 - DEMAIS CONDIGOES VIDE RELATORIO ANEXO A RC.

PRECO ESTIMADO
ITEM ITEM DE PSP CODIGO TEXTO BREVE QTDE./UNID. Nggﬁfgf&%%g'z
UNITARIO TOTAL
50000,000
00001 10057053 MASCARA PROT RESPIR, DESCARTAVEL PFF2 13,9000 695.000,00 15/05/2020
Peca

DESCRIGAO MASCARA, TIPO RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR, DESCARTAVEL, SEMIFACIAL, SOLDADO EM SEU PERIMETRO TOTAL, COM 2 TIRANTES ELASTICOS NAS LATERAIS EXTERNAS P/FIXACAO DO RESPIRADOR NA ALTURA DA NUCA/PESCOCO,

CLASSE PFF-2, SEM VALVULA, PARA PROTECAO CONTRA POEIRAS E NEVOAS TOXICAS. REFERENCIA MASKFACE PFF-2S COD. 515079 DA AIR SAFETY. BEC: CLASSE 8421 -COD. - AGRUP. 2655004.

LOCAL DE ENTREGA Av. Francisco de Paula Quintanilha Ribeiro 134

OBSERVAGOES DO ITEM / CODIGO BEC Vide Especificagdo

DESCRIGAO INSPEGAO / EQUIVALENCIA CONFERENCIA NO RECEBIMENTO. APLICAGAO: ATENDIMENTO A PRIMEIROS SOCORROS. EQUIVALENCIA [A9]: ACEITA-SE MATERIAL EQUIVALENTE AO(S) ESPECIFICADO(S) DESDE QUE ATENDA AS CARACTERISTICAS
MENCIONADAS NA ESPECIFICACAO OU NA ETM, TAIS COMO: COMPOSIGAO QUIMICA, DIMENSOES, PESO, COR, GRAMATURA, FUNCIONALIDADE, DESEMPENHO, VIDA UTIL, EFICIENCIA, CONSUMO, ETC. AS REFERENCIAS, QUANDO CITADAS NA
ESPECIFICACAO, SAO ORIENTATIVAS E A PROPOSTA DE PRODUTO EQUIVALENTE SERA DESCLASSIFICADA CASO NAO SEJA INDICADA A MARCA/MODELO/REFERENCIA DO FABRICANTE E QUE NAO ESTEJA ACOMPANHADA, OBRIGATORIAMENTE, DE
LITERATURA TECNICA PARA ANALISE DO METRO, QUE COMPROVE TAL EQUIVALENCIA, ANEXADA A PROPOSTA TECNICO/COMERCIAL NO SISTEMA BEC. NAO SERA ACEITA INDICAGAO DE "SITE" DE FABRICANTE/DISTRIBUIDOR, ETC. CASO O PRODUTO
OFERTADO POSSUA VARIACOES NAS CARACTERISTICAS EM COMPARAGCAO COM O ESPECIFICADO, ESTAS SERAO AVALIADAS E O ACEITE OU A RECUSA SERAO JUSTIFICADAS PELA EQUIPE TECNICA DO METRO. EXIGENCIA DE ENTREGA DE CERTIFICADO
DE APROVAGCAO EMITIDO PELO MINISTERIO DO TRABALHO: JUSTIFICATIVA: A EXIGENCIA DE ENTREGA DE CERTIFICADO DE APROVAGAO EMITIDO PELO MINISTERIO DO TRABALHO E EM ATENDIMENTO A NORMA REGULAMENTADORA 6 (NR 6) -
EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL, PUBLICADA NA PORTARIA GM N.° 3.214, DE 08 DE JUNHO DE 1978 (D.0.U. 06/07/78), ITEM 6.2: “O EQUIPAMENTO DE PROTEGAO INDIVIDUAL, DE FABRICAGAO NACIONAL OU IMPORTADO, SO PODERA SER POSTO A
VENDA OU UTILIZADO COM A INDICAGAO DO CERTIFICADO DE APROVAGAO - CA, EXPEDIDO PELO ORGAO NACIONAL COMPETENTE EM MATERIA DE SEGURANGA E SAUDE NO TRABALHO DO MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO.” O NAO CUMPRIMENTO
DA EXIGENCIA ACIMA IMPLICARA NA REJEICAO DO MATERIAL.
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DATA BASE

01/04/2020

TOTAL GERAL

695.000,00
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CONTINUAGCAO NUMERO REQUISICAO JBEN EMITENTE VERSAO DE
163
15/04/2020
Bens e Serv Comuns
DOGLG
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C550000000
ANEXOS
PARAMETROS

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

ANO

Porcentagem (sobre total da RC)

2020

100.00%
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NUMERO REQUISICAO

10015496

Bens e Serv Comuns

ZBEN 163

EMITENTE

DOGLG
C550000000

VERSAO DE

15/04/2020
11:45:52

APROVADOR GESTOR 1

MILTON PINTO
DA SILVA

JUNIOR:316597

Assinado de forma
digital por MILTON
PINTO DA SILVA
JUNIOR:31659710804

APROVADOR GESTOR 2

Assinado de forma

MILTON GIOIA digital por MILTON

JUNIOR:00702

GIOIA
JUNIOR:00702360899

Dados: 2020.04.15 360899 Dados: 2020.04.15
10804 12:21:29 -03'00" 16:07:10 -03'00"
APROVADOR AREA ORGAMENTARIA ERALDO Assinado de forma APROVADOR DIRETORIA DE FINANGAS RENATO Assinado de forma
digital por ERALDO digital por RENATO
RUBENS RUBENS PALMA PALMA
. RETT:06553112894 . FERREIRA:26615406870
RETT:06553112 Dados: 2020.04.15 FERREIRA:266 Dados: 2020.04.16
894 15:07:59 -03'00' 15406870 20:15:58 -03'00"

PROTOCOLO GCP

MARCIA APARECIDA
VIANA DE

Assinado de forma digital
por MARCIA APARECIDA
VIANA DE

OLIVEIRA:060715028 OLIVEIRA:06071502896
Dados: 2020.04.17

10:26:06 -03'00'

96

Autenticac@o Metr6:00505.6A769.501EE.A9FE4.A9FE4.F




= ~ cODIGO REVISAO
COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SAO PAULO ﬂ-
| cowpantia Do weTRopoLTano oe sao pauto | | METRO SRS
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DOCUMENTO TECNICO ADMINISTRATIVO 14/04/2020 1ded
Relatério Técnico
GERENCIA: GLG OBJETO:
DEPARTAMENTO: LGS
COORDENADORIA:  APM FORNECIMENTO DE MASCARA DE PROTECAO PFF2
ASSUNTO: RC 10015496
DOCUMENTOS DE REFERENCIA

. Proposta de Fornecimento de mascaras de protegdo PFF2 — Eletro Area;

. NFs 24148, 24149, 24252 e 24256 da Eletro Area;

. Proposta de Fornecimento de mascaras de protegdo PFF2 (equivalente importada) — Comexport;

. Proposta de Fornecimento de mascaras de prote¢cdo PFF2 — Bragal;
DOCUMENTOS RESULTANTES
DESCRIGAO DA REVISAO
OBSERVAGOES
ELABORADORES / REVISORES

NOME REGISTRO AREA NOME REGISTRO AREA
MARCELO GOMES COELHO R24464-7 GLG/LGS/APM
EMISSAO VERIFICAGAO APROVAGAO
AREA EMITENTE CONTRATADA AREA METRO / CONTRATADA METRO
GLG/LGS/APM GLG

CONTRATO CONTRATO
0.s. 0.s.
EMITENTE RESPONSAVEL VERIFICAGAO APROVAGAO
MARCELO GOMES COELHO MARCELO GOMES COELHO LEANDRO KOJIMA MILTON P. DA SILVA JUNIOR
REGISTRO R24464-7 REGISTRO R24464-7 REGISTRO R22149-3 REGISTRO R24474-4
FD-0407-00
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1. OBJETIVO

Apresentar os subsidios da Geréncia de Logistica para analise de possibilidade de
contratagao direta de fornecimento de mascaras, por dispensa de licitagdo - Artigo 143, XIV
do Regulamento em razdo de estado de calamidade publica decorrente do Coronavirus —
COVID19, conforme Requisicdo de Compra indicada abaixo:

RC 10015496 - CONTRATACAO DIRETA DE ELETRO AREA DISTRIBUIDORA DE
MOTORES, BOMBAS E MATERIAL ELETRICO EIRELI, PARA FORNECIMENTO DE
MASCARA PROTETORA RESPIRATORIA, DESCARTAVEL DO TIPO PFF2 PARA A
COMPANHIA DO METRO.

2. ANALISE TECNICA DE EQUIVALENCIA

Essa proposta tem por objetivo a aquisicdo do material supracitado, conforme a seguinte
especificagao técnica:

ltem 01 — 10057053 - MASCARA, TIPO RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR, DESCARTAVEL,
SEMIFACIAL, SOLDADO EM SEU PERIMETRO TOTAL, COM 2 TIRANTES ELASTICOS NAS
LATERAIS EXTERNAS P/FIXACAO DO RESPIRADOR NA ALTURA DA NUCA/PESCOCO, CLASSE

PFF-2, SEM VALVULA, PARA PROTECAO CONTRA POEIRAS E NEVOAS TOXICAS.
REFERENCIA MASKFACE PFF-2S COD. 515079 DA AIR SAFETY.

Apds analise da area técnica, o respirador ofertado Grazia PFF2 (S) - 1002 - CA 39.050 -
atende a especificagdo como equivalente.

3. CONTEXTO

Trata-se de dispensa de licitagao por situacdo de emergéncia, conforme art. 143, XIV do
REGULAMENTO e art. 29, XV da Lei 13.303/2016. Trata-se da aquisicdo de mascaras
protetoras respiratdrias do tipo PFF2 para prevengao a COVID-19, doenga causada pelo
Coronavirus (SARS CoV - 2).

A Companhia do Metré necessita, com urgéncia, de grande quantidade deste produto para o
abastecimento de diversas areas da Companhia, no contexto da pandemia que assola o
mundo inteiro.

E fato notdrio, divulgado amplamente pelas autoridades sanitarias, que as mascaras tém
papel importante na prevencao da doenca causada pelo Coronavirus € ha ampla cobertura
da imprensa sobre a falta deste material no mercado mundial, devido a grande procura,
sobretudo quando as pessoas, especialmente no Estado de Sao Paulo, em estado de
quarentena.

Ha grande preocupagdo, inclusive, pela capacidade de se manter o abastecimento do
produto, tendo em vista a falta de sua matéria prima. Os danos ja causados pelo
Coronavirus pelo mundo e a previsdo dos danos vindouros no Brasil também séo de
conhecimento publico. Segundo painel do Ministério da Saude https://covid.saude.gov.br/,
em 13 de abril de 2020 tinhamos a seguinte situagao:

COVID19

Painel Coronavirus 17:50 13/04/2020

| 23.430 | 5,7%

Casos Confirmados Obitos Letalidade
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Considerando, todo este panorama, e a fim de garantir medidas de seguranca sanitarias a
seus colaboradores, a Companhia do Metré necessita, com urgéncia deste material, motivo
pelo qual pretende a contratacdo por dispensa de licitagdo, lastreada em situacdo de
emergéncia, nos termos da Lei 13.303/2016.

A falta do material podera “ocasionar prejuizo ou comprometer a segurangca de pessoas”,
nos termos preconizados pela legislagéo citada.

O carater da situacao calamitosa esta evidenciado pelo fato notério da pandemia,
reconhecido pelo Poder Executivo Estadual, que declarou estado de calamidade publica,
conforme Decreto Estadual N° 64.879 de 20 de margo de 2020.

Estabelece referido Decreto:
“JOAO DORIA, Governador do Estado de Sdo Paulo, no uso de suas atribuicées,

Considerando a Portaria MS n° 188, de 3 de fevereiro de 2020, por meio da qual o Ministro de Estado da
Saude declarou Emergéncia em Saude Publica de Importancia Nacional (ESPIN) em decorréncia da
Infecgdo Humana pelo Novo Coronavirus;

Considerando que a Lei federal n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, dispbs sobre medidas para o
enfrentamento da citada emergéncia de satde publica de importancia internacional;

Considerando que a Camara dos Deputados, em 18 de margo de 2020, e o Senado Federal, na data de
hoje, reconheceram a existéncia de calamidade publica para os fins do artigo 65 da Lei Complementar
federal n® 101, de 4 de maio de 2000;

Considerando a notéria escala nacional do fenémeno objeto dos sobreditos atos legislativos e
administrativos,

Decreta:

Artigo 1° - Este decreto reconhece o estado de calamidade publica, decorrente da pandemia do COVID-
19, que atinge o Estado de Sao Paulo, e dispbe sobre medidas adicionais para enfrenta-lo.”

Também a Prefeitura de Sdo Paulo reconheceu tal situacdo por meio do Decreto Municipal
n°® 59.283/2020, que dispde, entre outras coisas, sobre a possibilidade de dispensa de
licitagdo para a aquisicao de materiais destinados ao enfrentamento da pandemia (caso das
mascaras objeto da presente contratagao).

“Determina o decreto municipal, in verbis:

Art. 1° Fica decretada situagdo de emergéncia no Municipio de S&o Paulo, para enfrentamento da
pandemia decorrente do coronavirus, de importancia internacional.

Art. 2° Para o enfrentamento da situagdo de emergéncia ora declarada, ficam estabelecidas as seguintes
medidas:

(...)

Il - nos termos do art. 24, da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, fica autorizada a dispensa de licitacao
para aquisigdo de bens e servigos destinados ao enfrentamento da emergéncia.”

Por fim, a Lei Federal n.° 13.979/2020, que “dispde sobre as medidas para enfrentamento da
emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do Coronavirus
responsavel pelo surto de 2019” diz, em seu art. 4°:

“Art. 4° E dispensavel a licitacdo para aquisicdo de bens, servicos, inclusive de engenharia, e insumos
destinados ao enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do
coronavirus de que trata esta Lei. (Redagdo dada pela Medida Proviséria n°® 926, de 2020)

§ 1° A dispensa de licitacdo a que se refere o caput deste artigo é temporaria e aplica-se apenas
enquanto perdurar a emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do coronavirus.

§ 2° Todas as contratagbes ou aquisicbes realizadas com fulcro nesta Lei serdo imediatamente
disponibilizadas em sitio oficial especifico na rede mundial de computadores (internet), contendo, no que
couber, além das informagbes previstas no § 3° do art. 8° da Lei n° 12.527, de 18 de novembro de 2011, o
nome do contratado, o numero de sua inscricdo na Receita Federal do Brasil, o prazo contratual, o valor e
0 respectivo processo de contratagdo ou aquisigdo.
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§ 3° Excepcionalmente, sera possivel a contratagdo de fornecedora de bens, servigos e insumos de
empresas que estejam com inidoneidade declarada ou com o direito de participar de licitagdo ou contratar
com o Poder Publico suspenso, quando se tratar, comprovadamente, de unica fornecedora do bem ou
servigo a ser adquirido. (Incluido pela Medida Proviséria n° 926, de 2020)

Art. 4°-A A aquisicdo de bens e a contratagdo de servigos a que se refere o caput do art. 4° ndo se
restringe a equipamentos novos, desde que o fornecedor se responsabilize pelas plenas condi¢bes de
uso e funcionamento do bem adquirido. (Incluido pela Medida Proviséria n°® 926, de 2020)

Art. 4°-B Nas dispensas de licitagdo decorrentes do disposto nesta Lei, presumem-se atendidas as
condig¢ées de: (Incluido pela Medida Proviséria n® 926, de 2020)

I - ocorréncia de situagao de emergéncia; (Incluido pela Medida Proviséria n°® 926, de 2020)

Il - necessidade de pronto atendimento da situagdo de emergéncia; (Incluido pela Medida Proviséria n°®
926, de 2020)

Il - existéncia de risco a seguranga de pessoas, obras, prestacdo de servigos, equipamentos e outros
bens, publicos ou particulares; e (Incluido pela Medida Proviséria n® 926, de 2020)

IV - limitagdo da contratagdo a parcela necessaria ao atendimento da situagdo de emergéncia. (Incluido
pela Medida Proviséria n® 926, de 2020)

Art. 4°-C Para as contratagbes de bens, servigos e insumos necessarios ao enfrentamento da emergéncia
de que trata esta Lei, ndo sera exigida a elaboracdo de estudos preliminares quando se tratar de bens e
servigos comuns. (Incluido pela Medida Proviséria n° 926, de 2020)

(..)

§ 2° Excepcionalmente, mediante justificativa da autoridade competente, sera dispensada a estimativa de
pregos de que trata o inciso VI do caput. (Incluido pela Medida Proviséria n° 926, de 2020)

§ 3° Os pregos obtidos a partir da estimativa de que trata o inciso VI do caput ndo impedem a contratagdo
pelo Poder Publico por valores superiores decorrentes de oscilagbes ocasionadas pela variagdo de pregos,
hipotese em que devera haver justificativa nos autos. (Incluido pela Medida Proviséria n® 926, de 2020)

Art. 4°-F Na hipotese de haver restricdo de fornecedores ou prestadores de servigo, a autoridade
competente, excepcionalmente e mediante justificativa, podera dispensar a apresentagdo de
documentagéo relativa a regularidade fiscal e trabalhista ou, ainda, o cumprimento de um ou mais
requisitos de habilitacdo, ressalvados a exigéncia de apresentacdo de prova de regularidade relativa a
Seguridade Social e o cumprimento do disposto no inciso XXXIIl do caput do art. 7° da Constituicgo.
(Incluido pela Medida Proviséria n® 926, de 2020)”

4. ANALISE QUANTITATIVA

A Companhia do Metropolitano de Sao Paulo - METRO, j& entregou aos seus empregados,
somente considerando a partir do més de margo até o dia 13 de abril de 2020, 12.683
respiradores descartaveis. Além das quantidades entregues, em volume adequado para o
atendimento em situagcbes determinadas pela area de segurangca e saude ocupacional, ha
na data de hoje disponibilidade, nessa circunstancia, de material em estoque para mais 30
dias, ou seja, até a segunda quinzena de maio de 2020.

Portanto, para todos os empregados que atuam tendo contato com o publico, tais como
aqueles que atuam nas estag¢des, na seguranga e no setor de manutencgéo, de acordo com
as recomendacoes e diretrizes tragadas pela OMS, Ministério da Saude, Governo do Estado
de Sao Paulo foram fornecidas mascaras de maneira a garantir a preservacao da saude
desses.

Dessa forma, estima-se pelas condigbes de uso das mascaras e pelo histérico de uso na
operacao que cada mascara PFF2 possa ser reutilizada por cada empregado, pelo periodo
de 7 dias. Além disto, uma parcela das mascaras de aproximadamente 10% deve ser
substituida imediatamente apds o seu uso, em razao de atendimento em primeiros socorros,
condugao de passageiro com sintoma, ou pela condigdo de umidade ou mal estado.

A tabela 1 demonstra que do quadro total de empregados do Metrd, temos apenas 66% de
empregados ativos, fora do grupo de risco ou de licenga médica, ou seja, efetivamente 5608
empregados. Considerando as premissas e critérios do paragrafo anterior, teriamos um
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consumo aproximado de 134.592 mascaras, para esse universo de empregados, no periodo
de 6 meses, considerando a reutilizacdo semanal. O periodo de 6 meses é o prazo inicial
estimado para a continuidade de utilizagdo desses recursos em razao da pandemia.

Tabela 1 — Memoria de Calculo

Empregados Mensal 6 Meses
Total 66% Quadro Cenario A Cenario B | Cenario A | Cenario B
(- Grupo de Risco)| (1 p/ dia) (1p/7dias) | (1 p/dia) | (1 p/7 dias)
| Metrd 8.497 5.608 168.241 22.432 1.009.444 134.592

Mesmo diante do desabastecimento do mercado nacional e internacional de EPI’s,
conseguimos resultados significativos na aquisicdo de itens destinados ao combate ao
Covid-19. Temos em curso, somando-se todas as contratagbes realizadas, um saldo a
receber de aproximadamente 37.000 mascaras. Tomando por base o cenario B, teriamos
um déficit de 97.592 mascaras, porém como pode ser observado no item 5 deste relatério,
dentro de um conceito de vantajosidade para a administracéo, a quantidade adotada sera de
50.000 pecas, com possibilidade de acréscimo de 50% no quantitativo, atendendo a uma
demanda aproximada de 3 a 5 meses.

Nota: A reutilizacdo é baseada em Nota Técnica 02/2020 da ANVISA que estabelece
quanto aos respiradores do tipo PFF2 (pecgas faciais filtrantes) ou superiores, que as
empresas avaliem seus estoques, revejam os critérios de uso e ainda que os respiradores
possam ser reutilizados pelo mesmo funcionario enquanto mantiverem sua integridade
estrutural e funcional e desde que o filtro n&o esteja danificado ou sujo.

5. JUSTIFICATIVA DE PREGOS E RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

Apds ampla pesquisa de mercado durante os ultimos dias solicitamos propostas de dezenas
de fabricantes e distribuidores, recebendo retorno em quantidades consideraveis de 3
empresas, conforme observado na Tabela 2:

Tabela 2 — Comparativo de Precos — MASCARA RESPIRADOR PFF2 ou Equivalente

Descrigao | RESPIRADOR PURIFICADOR, DESCARTAVEL PFF2
. Valor Unitario
Proposta Comercial Qtde. (03/04/2020) Data base
ELETRO AREA (nacional) 50.000 R$ 14,00 13/04/2020
COMEX (importacao) 110.000 R$ 21,75 02/04/2020
BRAGAL (nacional) 100.000 R$ 20,00 14/04/2020

Ap6s verificacdo que a proposta da empresa Eletro Area é a mais vantajosa para a
administragao, foi solicitada concessao de desconto e de forma a retratar que os valores
estavam de acordo com o praticado no mercado atualmente, apresentacdo de NF de venda
do produto para outras empresas ou instituicbes. Foram enviadas as NFs abaixo
relacionadas na Tabela 3:

Tabela 3 — Comparativo de Precos — NF de venda a clientes da Eletro Area

NF Cliente Data Qtde Valor unit.

24148 |H Médicos Associados de Mogi Mirim Socie 06/04/20 | 200 R$ 14,99
24149 | H Médicos Associados de Mogi Mirim Socie 06/04/20| 200 R$ 14,99
24252 | Adami E Galloro Diagnéstico Médicos Ltda 13/04/20 | 50 R$ 22,50
24256 | Associagao Santa Maria de Saude 13/04/20 | 360 R$ 27,00

Diante da falta de manifestacdo em relacdo ao desconto, foi solicitada novamente a
concessao de desconto ou justificativa para a negativa.

Documento digital de propriedade da Companhia do Metr6. Seu contetido n&o pode ser copiado ou revelado a terceiros.
NAO E VALIDO IMPRESSO. A liberagao deste documento ndo exime o emitente de sua responsabilidade sobre ele.
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Por fim, recebemos e-mail com a proposta e concessao de desconto de 0,71%, conforme
Tabela 4:

Tabela 4 — Proposta com Concesséao de desconto de 0,71%

Descrigcao | RESPIRADOR PURIFICADOR, DESCARTAVEL PFF2
Data base: 14/04/2020

: Valor Unitario
Proposta Comercial Qtde. (14/04/2020) Valor Total
ELETRO AREA (nacional) 50.000 R$ 13,90 R$ 695.000,00

Independente da circunstancia de situacdo de calamidade publica em razdo da pandemia
decorrente do Coronavirus, conclui-se que a proposta comercial da empresa ELETRO
AREA DISTRIBUIDORA DE MOTORES, BOMBAS E MATERIAL ELETRICO EIRELI
apresenta justificativa de preco na data de 14 de abril de 2020, perante as demais e

consequentemente atende ao item Ill — Justificativa do Prego do Artigo 141 do Regulamento
de Licitagdes, Contratos e demais ajustes da Companhia do Metropolitano de Sao Paulo —
METRO.

6. PREJUIZO INTANGIVEL A SOCIEDADE

Acrescente-se a justificativa e comprovagdo do valor, que a prestacdo de servigos
desenvolvida pela Companhia do Metrdé tem natureza de servigo essencial, que nao pode
sofrer descontinuidade.

A Constituicdo da Republica, em seu artigo 6°, elenca o direito ao transporte no rol dos
direitos sociais do cidaddo, ao passo que o artigo 30, inciso V, reconhece o transporte
coletivo de passageiros como atividade de carater essencial. Ademais, o artigo 2°, §1°, item
6, do Decreto n° 64.881/2020, excluiu da quarentena todas as atividades relacionadas no §
1° do artigo 3° do Decreto federal n® 10.282, de 20 de margo de 2020. Reforga o artigo 3° do
decreto federal supramencionado determina o resguardo do exercicio e do funcionamento
dos servicos publicos e atividades essenciais, vale dizer, aqueles indispensaveis ao
atendimento das necessidades inadiaveis da comunidade, assim considerados aqueles que,
se nao atendidos, colocam em perigo a sobrevivéncia, a saude ou a seguranca da
populacéo.

Temos ainda, o disposto no inciso V, do artigo 3° do Decreto federal n°® 10.282/2020, incluiu-
se no rol — exemplificativo — de servicos publicos e atividades essenciais o transporte
intermunicipal de passageiros, atividade na qual se insere a prestagdo de servicos
desempenhada pela Companhia do Metré.

O Metré possui hoje 55 estacbes operacionais e mais 10 estacdes de monotrilho, se
apresentando como a melhor alternativa para atenuar o problema da mobilidade na Regiéo
Metropolitana de Sao Paulo, transportando passageiros de servigos essenciais na area de
saude, limpeza, seguranga, comércio, industrias, postos de gasolina, dentre outros.

Por fim, o cenario atual de arrecadacgao tarifaria da Companhia do Metrd, em que se estima
queda de arrecadagéao de 82% (oitenta e dois por cento) nos préximos meses € um fator que
dificulta a aquisi¢do e orgamento da empresa, mas a eventual paralisagdo do sistema seria
gravissima perante a essencialidade do servico.

7. CONDIGOES DE PAGAMENTO E PRAZO DE ENTREGA

Excepcionalmente em virtude das condi¢gdes impostas pelos fabricantes no atual momento,
0 pagamento devera ser em até 2 dias uteis apds cada entrega realizada, sob pena de
inviabilizagdo da contratacdo e consequente falta do material, que seria catastréfica para a
incolumidade dos colaboradores e para a Companhia do Metrd, pelos motivos
exaustivamente expostos acima.

Documento digital de propriedade da Companhia do Metr6. Seu contetido n&o pode ser copiado ou revelado a terceiros.
NAO E VALIDO IMPRESSO. A liberagao deste documento ndo exime o emitente de sua responsabilidade sobre ele.



= DATA CcODIGO REVISAO
METRO 14/04/2020 RT- 0.29.02.04/0XX00-083 (]

GERENCIA FOLHA
Geréncia de Logistica 2de4

A oportunidade de aquisicdo desse quantitativo é singular e o atraso de um dia impactara
diretamente no sucesso da contratagao.

O prazo de entrega sera de até 30 dias apds a assinatura do contrato, as entregas podem
ser realizadas semanalmente conforme as mascaras forem sendo produzidas.

8. DA POSSIBILIDADE DE ACRESCIMO PREVISTO EM LEGISLAGAO

A distribuidora ELETRO AREA DISTRIBUIDORA DE MOTORES, BOMBAS E MATERIAL
ELETRICO EIRELI, concorda ainda em inclusdo de clausula especifica referente a
possibilidade de acréscimo de 50% do valor inicial do contrato, conforme preconiza a o Art.
4°-|, da MEDIDA PROVISORIA N° 926, DE 20 DE MARCO DE 2020, contudo de modo
bilateral, ou seja, com o aceite prévio das duas partes. Dessa forma, solicitamos a inclusédo
da clausula abaixo e/ou similar:

“O Contrato podera ser acrescido em ate cinquenta por cento do valor inicial
atualizado do contrato mediante avaliagao prévia pela COMPANHIA DO METRO,
concordancia da Contratada e das condigcbes legais para tanto.

9. CONCLUSAO

Diante do exposto, encaminhamos para liberagdo nos niveis de competéncia da
COMPANHIA DO METRO os subsidios para manifestacao juridica acerca da Requisicdo de
Compra n°® 10015496, com fundamento no Artigo 143, XIV do Regulamento em razéo de
estado de calamidade publica decorrente do Coronavirus — COVID19, no valor de
R$ 695.000,00, na data-base de 01.04.2020.

ASSINATURAS

EMITENTE (Assinatura digital) VERIFICAGAO (Assinatura digital) APROVAGAO (Assinatura digital)

MILTON PINTQ  Assinado de forma

MARCELO GOMES Assinado de forma digital MILTON PINTO DA Assinado de forma digital digital por MILTON

por MARCELO GOMES SILVA por MILTON PINTO DA DA SILVA PINTO DA SILVA
COELHO:2462617 COELHO:24626174850 SILVA JUNIOR:31659710804 JUNIOR 31659710804
4850 Dados: 2020.04.15 JUNIOR:3165971080 pados: 2020.04.15 11:21:48 JUNIOR:3165971 200415

11:07:39 -03'00' 4 -03'00' 0804 11:22:09-03'00'

Documento digital de propriedade da Companhia do Metr6. Seu contetido ndo pode ser copiado ou revelado a terceiros.
NAO E VALIDO IMPRESSO. A liberagdo deste documento nao exime o emitente de sua responsabilidade sobre ele.



MARCELO GOMES COELHO

Para: Marcelo Coelho
Assunto: RES: SOLICITACAO DE COTACAO - CIA DO METROPOLITANO DE SAO PAULO - METRO

De: Flaviano <flaviano@eletroarea.com.br>

Enviada em: terga-feira, 14 de abril de 2020 10:50

Para: 'MARCELO GOMES COELHO' <mgcoelho@metrosp.com.br>; 'Vanderlei Belo' <vanderlei@eletroarea.com.br>

Cc: 'MILTON PINTO DA SILVA JUNIOR' <mpsilva@metrosp.com.br>; 'LEANDRO KOJIMA' <leandro_kojima@metrosp.com.br>
Assunto: RES: SOLICITACAO DE COTACAO - CIA DO METROPOLITANO DE SAO PAULO - METRO

Marcelo, bom dia !

Infelizmente querido, estamos atravessando este periodo conturbado e turbulento. Tenha certeza que ndo estamos medindo esfor¢os para seguimos com a venda.
Em resposta a vossa solicitagao, informo que o fabricante exige 100% do pagamento antecipado, desta forma, buscamos recursos financeiros junto ao banco para
podermos pagar as mascaras e em seguida promover a entrega para vocés. Com vosso recebimento a vista, quitamos a instituicdo bancdria, porém nao nos isentando dos

juros.

A solicitacdo de venda a vista é somente por este motivo. Por ndo termos caixa para comprar a vista e vender faturado.

Quanto ao valor, estamos praticando RS 20,00 a RS 27,00 para as industrias e RS 14,99 para os Hospitais e instituicdes essenciais.

Num esforco para fecharmos este pedido, faremos ao metré o valor de RS 13,90 com pagamento a vista, pois entendemos desta forma estar contribuindo com vossa
solicitagdo e atendendo-os com a entrega rapida.

Certos de que o exposto atende vossa solicitacao.



Peco a gentileza de nos enviar o pedido ainda pela manha para conseguirmos a confirmagdo do prazo de entrega na fabrica, pois tudo esta muito dinamico. Apds o dia de
hoje, consigo manter o valor, mas ndo posso garantir mais o prazo para entrega.

Como |he expus, a fabrica consegue fabricar 50.000 pecas/dia e a produgdo estd tomada com aproximadamente 2 milh&es de mascaras em pedido e mais pedidos
continuam entrando diariamente.

Como temos um canal direto, conseguiremos antepor estes pedidos para atendimento preferencial ao vosso pedido.

Aguardo retorno e agradego imensamente a atengdo e compreensdo.

Um grande abraco,




De: MARCELO GOMES COELHO <mgcoelho@metrosp.com.br>

Enviada em: terca-feira, 14 de abril de 2020 09:49

Para: Vanderlei Belo <vanderlei@eletroarea.com.br>

Cc: 'Flaviano' <flaviano@eletroarea.com.br>; MILTON PINTO DA SILVA JUNIOR <mpsilva@metrosp.com.br>; LEANDRO KOJIMA <leandro kojima@metrosp.com.br>
Assunto: RE: SOLICITACAO DE COTACAO - CIA DO METROPOLITANO DE SAO PAULO - METRO

Bom dia.

Agradeco o envio das NFs e entendo que o mercado bem complicado.

De forma a demonstrar a vantajosidade da proposta para a administragdo publica, solicito um ultimo esforgo no sentido de concessao de desconto, dessa
forma podemos prosseguir com o processo de aquisicado.

Marcelo Coelho.

De: Vanderlei Belo <vanderlei@eletroarea.com.br>

Enviado: terga-feira, 14 de abril de 2020 08:43

Para: MARCELO GOMES COELHO <mgcoelho@metrosp.com.br>

Cc: 'Flaviano' <flaviano@eletroarea.com.br>; MILTON PINTO DA SILVA JUNIOR <mpsilva@metrosp.com.br>; LEANDRO KOJIMA <leandro kojima@metrosp.com.br>
Assunto: RES: SOLICITACAO DE COTACAO - CIA DO METROPOLITANO DE SAO PAULO - METRO

Enviei os arquivos errados.



Agora segue as Nfe’s corretas

Trabalhamos com Motores Elétricos e Bombas com Otimos Precos

De: Vanderlei Belo <vanderlei@eletroarea.com.br>

Enviada em: terga-feira, 14 de abril de 2020 08:26

Para: 'MARCELO GOMES COELHO' <mgcoelho@metrosp.com.br>

Cc: 'Flaviano' <flaviano@eletroarea.com.br>; 'MILTON PINTO DA SILVA JUNIOR' <mpsilva@metrosp.com.br>; 'LEANDRO KOJIMA' <leandro kojima@metrosp.com.br>
Assunto: RES: SOLICITACAO DE COTACAO - CIA DO METROPOLITANO DE SAO PAULO - METRO

Bom dia Marcelo.

Segue pdf’s de NFe’s de venda das mascaras PFF2 sem valvula.



O valor de RS 14,00/unidade é o minimo que conseguimos fazer, e precisamos confirmar este pedido o quanto antes, ainda na parte da manh3, para podermos colocar o
pedido na fabrica e ndo comprometer a demanda do Metré.

Atenciosamente

Trabalhamos com Motores Elétricos e Bombas com Otimos Precos

De: MARCELO GOMES COELHO <mgcoelho@metrosp.com.br>
Enviada em: segunda-feira, 13 de abril de 2020 17:14

Para: Vanderlei Belo <vanderlei@eletroarea.com.br>
Cc: Flaviano <flaviano@eletroarea.com.br>; MILTON PINTO DA SILVA JUNIOR <mpsilva@metrosp.com.br>; LEANDRO KOJIMA <leandro kojima@metrosp.com.br>

Assunto: RES: SOLICITACAO DE COTACAO - CIA DO METROPOLITANO DE SAO PAULO - METRO

Prezado, boa tarde.



Para prosseguirmos com o processo, solicitamos considerar a possibilidade de concessao de desconto nos valores da cotacdo.
Em caso negativo, favor explicitar os motivos da recusa de forma a demonstrar que o valor estd em acordo com o que é praticado no mercado atualmente.
Ainda, se possivel enviar NF de venda do mesmo material para outra empresa.

No aguardo de seu retorno.

Atenciosamente




De: Vanderlei Belo [mailto:vanderlei@eletroarea.com.br]

Enviada em: segunda-feira, 13 de abril de 2020 17:00

Para: MARCELO GOMES COELHO <mgcoelho@metrosp.com.br>

Cc: Flaviano <flaviano@eletroarea.com.br>

Assunto: RES: SOLICITACAO DE COTACAO - CIA DO METROPOLITANO DE SAO PAULO - METRO

Boa tarde Marcelo.

Segue cotagdo em anexo.

Qualquer duvida, estou a disposi¢ao

Trabalhamos com Motores Elétricos e Bombas com Otimos Precos




De: MARCELO GOMES COELHO <mgcoelho@metrosp.com.br>

Enviada em: segunda-feira, 13 de abril de 2020 12:01

Para: vanderlei@eletroarea.com.br

Assunto: RES: SOLICITACAO DE COTACAO - CIA DO METROPOLITANO DE SAO PAULO - METRO

Vandelei, boa tarde.

Existe a possibilidade de aumentar a quantidade para 100.000 pecas.

Neste caso poderia mandar cotacdo também para essa quantidade?

Grato!

De: MARCELO GOMES COELHO

Enviada em: segunda-feira, 13 de abril de 2020 11:50

Para: vanderlei@eletroarea.com.br

Assunto: SOLICITACAO DE COTACAO - CIA DO METROPOLITANO DE SAO PAULO - METRO

Boa tarde.

Solicitamos cotag¢do para aquisicdo contendo Razdo Social, CNPJ e prazo de entrega para o seguinte material:



Preco

s Prazo de
Item Cédigo do unitario entrega
ltem ReqC da & . Material Qtd. Und. c/ . &
material . (dias
ReqC impostos, .
corridos)
frete, etc.
MASCARA, TIPO RESPIRADOR
PURIFICADOR DE AR, DESCARTAVEL,
SEMIFACIAL, SOLDADO EM SEU
PERIMETRO TOTAL, COM 2 TIRANTES
ELASTICOS NAS LATERAIS EXTERNAS
10057053 P/FIXACAO DO RESPIRADOR NA ALTURA 48000 pega

DA NUCA/PESCOCO, CLASSE PFF-2,
SEM VALVULA, PARA PROTECAO CONTRA
POEIRAS E NEVOAS TOXICAS.
REFERENCIA MASKFACE PFF-2S COD.
515079 DA AIR SAFETY.

*MATERIAL SUJEITO A INSPECAO
INTERNA DA QUALIDADE

LOCAL DE ENTREGA: Patio Jabaquara - Av. Fco. de Paula Quintanilha Ribeiro, 134 - CEP: 04330-020.

Incluir na cotagdo condigdao de pagamento, todos os impostos, frete, seguro e

outras despesas inerentes ao fornecimento.

Dados cadastrais do Metro de Sao
Paulo:

COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SAO PAULO - METRO

Rua Boa Vista, 175 - Centro - Sdo Paulo - CEP
01014-920 - S3o Paulo

CNPJ - 62.070.362/0001-06 - INSCR
104.978.186.113

Agradecemos pelo seu empenho no envio de uma resposta o mais rapido possivel.




Atenciosamente




Data 13/04/2020 PRO POSTA COMERCIAL Hora 16:55:55

NiReferencia . 10047956 Emissao: 13/04/2020
A R EA Empresa: CIA DO METROPOLITANO DE SAO PAULO
iy e Endereco: AUGUSTA N.: 1626 Bairro: CONSOLACAO Cep : 01304001 Municipio SAO PAULO UF.: SP
Contato : MARCELO Depto: Fone : 11 2794 7140 Fax: 11 2794-7140
E-Mail : IGRAMOS@METROSP.COM.BR
Vendedor. VANDERLEI DE SOUSA E-Mail : VANDERLEI@ELETROAREA.COM.BR Ramal: 3041

Descricao Class. Fiscal Total Icms ST Val. Subs Entrega

ltem  Quantidade Uni  Codigo

001 50.000,000 | PC PFF2-GRAZIA MASCARA RESPIRADOR PFF2 NAO VALVULADO AZUL GRAZIA 6307.90.10 14,00 700.000,00| 18,00 000 0,00 | 7-Dias

*** PRECOS PROMOCIONAIS VALIDOS SOMENTE PARA FECHAMENTO DO PEDIDO TOTAL ***

Base de Calcula 700.000,00 Valor Icms : 126.000,00 Substituicao: 0,00 Icms Subst.: 0,00 Frete: 0,00 Total Produtos : 700.000,00
Cond. Pagta A VISTA Reajustes Frete . CIF Valor Total : 700.000,00
Validade :20/04/2020 Impostos  : Comercial : Ref. Cliente:

Observacao :

ELETRO AREA DIST.DE MOT.BOM.E MAT.ELET E
RUA ULISSES LEME, 1504 - PARQUE GUAINCO - CEP : 13844282
MOGI GUACU - SP - Fone : 19 3851 3030 - 19 3851 3030 - Site : www.eletricaarea.com
Cnpj : 27.882.215/0001-30 Ins.Estadual :455.227.376.116

Pagina 1



Data 14/04/2020 PRO POSTA COMERCIAL Hora 10:49:54

NiReferencia . 10047956 Emissao: 13/04/2020
A R EA Empresa: CIA DO METROPOLITANO DE SAO PAULO
iy e Endereco: AUGUSTA N.: 1626 Bairro: CONSOLACAO Cep : 01304001 Municipio SAO PAULO UF.: SP
Contato : MARCELO Depto: Fone : 11 2794 7140 Fax: 11 2794-7140
E-Mail : IGRAMOS@METROSP.COM.BR
Vendedor. VANDERLEI DE SOUSA E-Mail : VANDERLEI@ELETROAREA.COM.BR Ramal: 3041

Descricao Class. Fiscal Total Icms ST Val. Subs Entrega

ltem  Quantidade Uni  Codigo

001 50.000,000 | PC PFF2-GRAZIA MASCARA RESPIRADOR PFF2 NAO VALVULADO AZUL GRAZIA 6307.90.10 13,90 695.000,00| 18,00 000 0,00 | 7-Dias

*** PRECOS PROMOCIONAIS VALIDOS SOMENTE PARA FECHAMENTO DO PEDIDO TOTAL ***

Base de Calcula 695.000,00 Valor Icms : 125.100,00 Substituicao: 0,00 Icms Subst.: 0,00 Frete: 0,00 Total Produtos : 695.000,00
Cond. Pagta A VISTA Reajustes Frete . CIF Valor Total : 695.000,00
Validade :20/04/2020 Impostos  : Comercial : Ref. Cliente:

Observacao :

ELETRO AREA DIST.DE MOT.BOM.E MAT.ELET E
RUA ULISSES LEME, 1504 - PARQUE GUAINCO - CEP : 13844282
MOGI GUACU - SP - Fone : 19 3851 3030 - 19 3851 3030 - Site : www.eletricaarea.com
Cnpj : 27.882.215/0001-30 Ins.Estadual :455.227.376.116

Pagina 1



MARCELO GOMES COELHO

De: Maiara Mari Gandolfi <Maiara.Gandolfi@comexport.com.br>

Enviado em: segunda-feira, 6 de abril de 2020 09:16

Para: MILTON PINTO DA SILVA JUNIOR

Cc: Daniel Saldanha de Azevedo Santos; LEANDRO KOJIMA; MARCELO GOMES COELHO; MAURICIO TEIXEIRA SOARES
Assunto: [Quarentena liberada pelo usuario] RES: SOLICITACAO DE COTACAO - Méscaras PFF2 - Metr6 de S3o Paulo

Bom dia Milton!
Muito obrigada pelo e-mail. Estamos a disposi¢cdo de vocés sempre que precisarem.

Att,

Maiara Gandolfi

E. maiara.gandolfi@comexport.com.br
T. (+55 11) 2162-1450
M. (+55 11) 95895-2013

Av. Das Nagdes Unidas - 10.989 - 120 andar
04578-900 - Sao Paulo / SP - Brasil

(COMEZPORT )

comexport.com.br

De: MILTON PINTO DA SILVA JUNIOR <mpsilva@metrosp.com.br>

Enviada em: segunda-feira, 6 de abril de 2020 07:58

Para: Maiara Mari Gandolfi <Maiara.Gandolfi@comexport.com.br>

Cc: Daniel Saldanha de Azevedo Santos <Daniel.Saldanha@comexport.com.br>; LEANDRO KOJIMA <leandro_kojima@metrosp.com.br>; MARCELO GOMES COELHO



<mgcoelho@metrosp.com.br>; MAURICIO TEIXEIRA SOARES <mauricio_soares@metrosp.com.br>
Assunto: ENC: SOLICITACAO DE COTACAO - Méascaras PFF2 - Metr6 de S3o Paulo

Prezada Maiara, bom dia!

Conforme informado ao Daniel pelo telefone na Gltima sexta-feira, 03/04/2020, analisamos internamente ao Metrd a proposta comercial apresentada e ndo temos
interesse, por ora, em seguir adiante com as negociagoes.

De toda forma, agradecemos o empenho e atencgao.

At,

Milton P. S. Junior
Gerente de Logistica - GLG
Metri de S3o Pauls | Secretaria de Transportes Matropolitanos

ot
Ao mpsilva@metrosp.com.br
11 2794-7001 | 1199712-5707
ULO Rua Francisco de Paula Quintanilha Ribeiro, 134
@ GOVERNODOESTADO Bloco H — Mezaning - S30 Paulo - SP

De: Maiara Mari Gandolfi <Maiara.Gandolfi@comexport.com.br>

Enviada em: quinta-feira, 2 de abril de 2020 18:05

Para: LEANDRO KOJIMA <leandro_kojima@metrosp.com.br>; MILTON PINTO DA SILVA JUNIOR <mpsilva@metrosp.com.br>; MAURICIO TEIXEIRA SOARES
<mauricio_soares@metrosp.com.br>

Cc: Daniel Saldanha de Azevedo Santos <Daniel.Saldanha@comexport.com.br>; Roberto Amadeu Milani <roberto.milani@comexport.com.br>; Marcus Vinicius Pratini
<Marcus.Pratini@comexport.com.br>; Joao Victor Aguiar <Joao.Silva@comexport.com.br>

Assunto: RES: SOLICITACAO DE COTACAO - Méscaras PFF2 - Metrd de S3o Paulo

Prezado Leandro, boa tarde!

Primeiramente gostaria de informar que desde ontem, dia 01 de abril, ha uma nova regra para as exportagées na China. Eles passaram a ter diversas exigéncias em relagdo as fabricas, e
por isso as nossas opgoes de fornecedores diminuiram e estamos colocando todos os nossos esforgos para atender a demanda que recebemos até agora, inclusive a demanda do Metro
de Sao Paulo.



Por esse mesmo motivo os pregos dessas fabricas estdo com alta volatilidade nos pregos e corremos o risco desses aumentos diariamente.

De qualquer forma, nés iremos manter o preco cotado em délar USD 3,66, com a corre¢do da Ptax do dia. Hoje nds temos duas formas para fecharmos a nossa negociagao: ou nés
fechamos o contrato com o preco em délar, ou aumentamos o pre¢o em 5%. Segue exemplo:

Ptax hoje: USD 3,66*5,66 = R$ 20,71 + 5% = R$ 21,75 a unidade

Por gentileza verifique qual das opgdes vocés conseguem seguir. As duas propostas estdo anexadas.

Abaixo a nossa resposta nos pontos solicitados:

1. Andlise Quantitativa:

Adequar a quantidade de 225.000 pecas para 110.000 pecas e revisar a proposta; ok, sem problemas

2. Andlise Técnica:

A mdscara classe N95 atende aos quesitos técnicos estipulados pelo METRO. Para comprovarmos antecipadamente a correlacdo técnica da
proposta e registrarmos na minuta do contrato, necessitamos que seja encaminhado previamente o nome do fabricante e modelo da
mdscara a ser fornecida, com o certificado legivel correspondente ao modelo ofertado. Este certificado deverd contemplar o atendimento
integral d norma Americana NIOSH-42CFR84 ou & norma Europeia EN 149-2001; Segue anexo todos os documentos da fabrica que iremos
trabalhar, o documento solicitado trata-se da primeira pdgina do documento GG certificate.

Independente da andlise prévia, este material serd inspecionado pelo METRO para comprovar o atendimento acima. Concordamos.

3. Justificativa do prego:

Em razdo do volume a ser adquirido solicitamos andlise quanto d possibilidade de concessdo de desconto; Para os produtos de necessidade
do COVID, a Comexport estd trabalhando com o minimo de margem possivel pois 0 nosso interesse hoje é apenas conseguir frazer o mais
rdpido e atender a demanda de urgéncia dos nossos clientes.

Caso ndo seja possivel, solicitamos o encaminhamento de justificativas para compor o processo;

Encaminhar documentos que comprovem que o preco ofertado é o atual praticado em hospitais e/ou outros érgdos publicos. Por questdo de
compliance, ndo podemos encaminhar os pedidos que temos com nossos clientes, mas garantimos que nossos pregos e condigoes sdo os
mesmos para todos, o que pode variar é a taxa cambial do dia do faturamento, pois ndo estamos nos responsabilizamos pela taxa cambial
de nenhum cliente.

4. Condigoes contratuais:



e Com base nos documentos acima encaminharemos a minuta do contrato; ok aguardamos.
e Enfrega Unica; OK
e Solicitamos que a premissa de pagamento seja revista, conforme e-mail abaixo do sr. Daniel, de 30 de marco de 2020, na qual estipula sinal

inicial de 50%; os outros 50% apds entrega e aprovacdo do material. Nosso diretor autorizou o pagamento de 50% na colocagdo do pedido, e
o restante do pagamento no dia do faturamento.

Caso tenham alguma divida, estou a disposicao,

Maiara Gandolfi

E. maiara.gandolfi@comexport.com.br
T. (+55 11) 2162-1450
M. (+55 11) 95895-2013

Av. Das Nacoes Unidas - 10.989 - 129 andar
04578-900 - Sao Paulo / SP - Brasil

COM RT

comexport.com.br

De: LEANDRO KOJIMA <leandro_kojima@metrosp.com.br>

Enviada em: quarta-feira, 1 de abril de 2020 17:11

Para: Maiara Mari Gandolfi <Maiara.Gandolfi@comexport.com.br>

Cc: Marcus Vinicius Pratini <Marcus.Pratini@comexport.com.br>; Roberto Amadeu Milani <roberto.milani@comexport.com.br>; Joao Victor Aguiar
<Joao.Silva@comexport.com.br>; Daniel Saldanha de Azevedo Santos <Daniel.Saldanha@comexport.com.br>; MAURICIO TEIXEIRA SOARES
<mauricio_soares@metrosp.com.br>; MILTON PINTO DA SILVA JUNIOR <mpsilva@metrosp.com.br>

Assunto: RES: SOLICITACAO DE COTACAO - Méscaras PFF2 - Metré de S3o Paulo

Prioridade: Alta

Boa tarde Maiara,



Em relacdo & proposta, confirmamos o interesse pela Companhia do Metré de Sdo Paulo, na aquisicdo das mdscaras N95 da proposta anexa de 31 de
marco de 2020 e solicitamos os seguintes documentos e ponderacdo para prosseguirmos com a elaboracdo de um contrato em situacdo de emergéncia,
conforme art. 1431, XIV do REGULAMENTO e art. 29, XV da Lei 13.303/2016, para combate ao COVID19:
5. Andlise Quantitativa:
e Adequar a quantidade de 225.000 pecas para 110.000 pecas e revisar a proposta;
6. Andlise Técnica:

e A madscara classe N95 atende aos quesitos técnicos estipulados pelo METRO. Para comprovarmos antecipadamente a correlacdo técnica da
proposta e registrarmos na minuta do contrato, necessitamos que seja encaminhado previamente o nome do fabricante e modelo da
mdscara a ser fornecida, com o certificado legivel correspondente ao modelo ofertado. Este certificado deverd contemplar o atendimento
integral & norma Americana NIOSH-42CFR84 ou & norma Europeia EN 149-2001;

e Independente da andlise prévia, este material serd inspecionado pelo METRO para comprovar o atendimento acima.

7. Justificativa do preco:

e Emrazdo do volume a ser adquirido solicitamos andlise quanto a possibilidade de concessdo de desconto;

e Caso ndo seja possivel, solicitamos o encaminhamento de justificativas para compor o processo;

e Encaminhar documentos que comprovem que o preco ofertado é o atual praticado em hospitais e/ou outros érgdos publicos.

8. Condigoes contratuais:
e Com base nos documentos acima encaminharemos a minuta do confrato;

e Entfrega Unica;

e Solicitamos que a premissa de pagamento seja revista, conforme e-mail abaixo do sr. Daniel, de 30 de marco de 2020, na qual estipula sinal
inicial de 50%; os outros 50% apds entrega e aprovacdo do material.

Qualquer duvida, favor nos acionar.

Grato,



Leandro Kojima
Chefe Depto. Suprimentos de Materiais - GLG/LGS
Metride S3o Pauls | Secretaria de Transportes Metropolitanos

.t
Ao leandrok® metros p.com. br
11 2794-7005 | 1194341-8433
ULO Av. Francisco de P. Quintanilha Ribeiro, 134 -
m GOVERNO DO ESTADD Bloco H — Mezanino - 530 Paulo - SP

De: Maiara Mari Gandolfi <Maiara.Gandolfi@comexport.com.br>

Enviada em: terca-feira, 31 de margo de 2020 19:43

Para: Daniel Saldanha de Azevedo Santos <Daniel.Saldanha@comexport.com.br>; MAURICIO TEIXEIRA SOARES <mauricio _soares@metrosp.com.br>
Cc: Marcus Vinicius Pratini <Marcus.Pratini@comexport.com.br>; Roberto Amadeu Milani <roberto.milani@comexport.com.br>; Joao Victor Aguiar
<Joao.Silva@comexport.com.br>

Assunto: [Quarentena liberada pelo usuario] RES: SOLICITACAO DE COTAGAO - Méscaras PFF2 - Metré de Sdo Paulo

Mauricio,
Conforme informado, um de nossos fornecedores informou a disponibilidade da mascara N95, que pode substituir a PFF2 Inicialmente cotada.

Por gentileza verifique com sua equipe de seguranca do trabalho e nos confirme o mais rapido possivel. Por ser um volume grande, certamente iremos dividir em pequenos
embarques devido a escassa logistica area que estamos enfrentando.

Duvidas, estou a disposicao,

Att,

Maiara Gandolfi

E. maiara.gandolfi@comexport.com.br
T. (+55 11) 2162-1450
M. (+55 11) 95895-2013

Av. Das Nagoes Unidas - 10.989 - 120 andar



04578-900 - Sao Paulo / SP - Brasil

(COMEZPORT )

comexport.com.br

De: Maiara Mari Gandolfi

Enviada em: terca-feira, 31 de marco de 2020 11:30

Para: Daniel Saldanha de Azevedo Santos <Daniel.Saldanha@comexport.com.br>; MAURICIO TEIXEIRA SOARES <mauricio _soares@metrosp.com.br>
Cc: Marcus Vinicius Pratini <Marcus.Pratini@comexport.com.br>; Roberto Amadeu Milani <roberto.milani@comexport.com.br>; Joao Victor Aguiar
<Joao.Silva@comexport.com.br>

Assunto: RES: SOLICITACAO DE COTACAO - Méscaras PFF2 - Metrd de S3o Paulo

Prezado Mauricio, bom dia!
Conforme informacgdo do Daniel, infelizmente as mascaras PFF2 estdo em falta no mercado Chinés, e ndo temos como ofertar.

Encaminho anexo duas propostas: mdscaras cirurgicas, efeito de filtro de prote¢do 95%, e a KN 95, as propostas estdo separadas pois sdo de fornecedores e prazos
diferentes.

Aproveitando, estamos verificando a possibilidade de ofertar a mascara N95, que é bem prdoxima das especificacbes da PFF2. Assim que tiver o preco e o prazo, encaminho
a voce.

Duvidas, estou a disposicao,
Maiara Gandolfi

E. maiara.gandolfi@comexport.com.br
T. (+55 11) 2162-1450
M. (+55 11) 95895-2013

Av. Das Nacgoes Unidas - 10.989 - 129 andar
04578-900 - Sao Paulo / SP - Brasil

(COMEZPORT )



comexport.com.br

De: Daniel Saldanha de Azevedo Santos <Daniel.Saldanha@comexport.com.br>
Enviada em: segunda-feira, 30 de margo de 2020 20:37

Para: MAURICIO TEIXEIRA SOARES <mauricio _soares@metrosp.com.br>

Cc: Maiara Mari Gandolfi <Maiara.Gandolfi@comexport.com.br>

Assunto: RES: SOLICITACAO DE COTAGCAO - Méscaras PFF2 - Metré de S3o Paulo

Caro Mauricio, boa noite!
Caro Mauricio, boa noite!
Obrigado pelo seu contato e informacdes.

Gostaria antes de responder fazer um esclarecimento. A Comexport é uma trading e sem histérico na comercializacdo de produtos médicos, mesmo sendo possuidora de
licengas dos drgaos nacionais.

Diante da Pandemia que nos afetou, a pedido de diversos clientes, estamos atendendo aos nossos clientes em carater humanitario para a busca de itens que nao estado
mais sendo encontrados no Brasil. Esse o caso das mascaras.

Esta semana comegamos a fazer embarques para clientes.

Hoje as PFF2 estdo com muito pouca disponibilidade na China, pois o mundo todo correu para se abastecer. Isso afetou precos, mas o maior problema é encontra-las.

O que ha no mercado, ainda, e com volumes para confirmacdes didrias sdo as Cirurgicas ou as KN95 (versdo chinesa, sob as normas chinesas da N95)

Os processo para aquisicdo de mascaras estdo se dando em formato diario e precisam de um rito de aquisicdo muito rapido. Propostas duram 24horas e por conta de
diferentes fusos horarios, o que ha a noite no amanhecer ndo existe. Portanto, ao enviarmos a proposta amanha importante que vocés possam decidir rapido, sob pena de
ndo haver mais no dia seguinte.

As condig¢des na China sdo de pagamento antecipado. Portanto, so temos como participar aonde possa haver um sinal 50% e na confirmagao do embarque o saldo.

Amanha na parte da manha atualizaremos disponibilidades e enviaremos uma proposta.

Abs



Daniel Saldanha
Comexport
Diretor

De: MAURICIO TEIXEIRA SOARES <mauricio soares@metrosp.com.br>

Enviada em: segunda-feira, 30 de margo de 2020 18:02

Para: Daniel Saldanha de Azevedo Santos <Daniel.Saldanha@comexport.com.br>
Assunto: SOLICITACAO DE COTACAO - Méascaras PFF2 - Metr6 de S3o Paulo

Boa tarde, Daniel

Meu nome é Mauricio Soares, sou Coordenador de Contratos da Geréncia de Logistica do Metr6 de Sdo Paulo. Apresento a sua aprecia¢do pedido de cotacdo para
aquisicdo de mascaras PFF2, conforme abaixo:

Favor incluir na cotacdo Razdo Social, CNPJ e prazo de entrega.

Item d Cédico d Prego unitéario Pratzo de
Item ReqC ;im Ca 0180 10 Material Qtd. Und ¢/ impostos, endr.ega
eq materia frete, etc. ( ias
corridos)
MASCARA, TIPO RESPIRADOR
PURIFICADOR DE AR, DESCARTAVEL,
SEMIFACIAL,
SOLDADO EM SEU PERIMETRO TOTAL,
COM 2 TIRANTES ELASTICOS NAS
1 XXXXXXXXX 1 10045159 | LATERAIS 225.000 | PEC

EXTERNAS P/FIXACAO DO RESPIRADOR
NA ALTURA DA NUCA/PESCOCO, COM
VALVULA

DE EXALACAO E TIRA METALICA
MOLDAVEL FIXA NA PARTE SUPERIOR

9



EXTERNA,
COMPOSTO DE CAMADAS FILTRANTES
COM FIBRAS SINTETICAS TRATADAS
ELETRONICAMENTE E CARVAO
ATIVADO, PARA PROTECAO CONTRA
POEIRAS, NEVOAS,

FUMOS E VAPORES ORGANICOS.

REFERENCIAS 8023-PFF2 DA 3M OU REF:
WPS1700

DA DELTAPLUS OU MASKFACE ABPFF-
2S VERDE CF CV CODIGO 515110.

EMBALAGEM: SACO PLASTICO

LOCAL DE ENTREGA: Patio Jabaquara - Av. Fco. de Paula Quintanilha Ribeiro, 134 - CEP: 04330-020.
CONDICOES DE PAGAMENTO:

O pagamento sera efetuado 30 (trinta) dias apds recebimento e aprovacdo do material:

Incluir na cotacio todos os impostos, frete, seguro e outras despesas inerentes ao
fornecimento.




Dados cadastrais do Metr6 de Sao Paulo:

COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SAO PAULO - METRO
Rua Augusta, 1626 - Consolagao - CEP: 01304-001
CNPIJ - 62.070.362/0001-06 - INSCR 104.978.186.113

Agradecemos pelo seu empenho no envio de uma resposta o mais rapido possivel.
Celular: (11) 97334-8294

Atenciosamente,

Mauricio Teixeira Soares
Coordenador de Gestdo de Contratos - GLG/CON
Metri de S3o Paule | Secretaria de Transportes Matropolitanos

o~
Ao mauricio_soares@metrosp.com.br
11 2794-7008 | 11 5060-4203
ULO Rua Francisco de Paula Quintanilha Ribeiro, 134
m GOVERNO DOESTADO Bloco H - Mezanino - S3o Paulo - SP




COTACAO DE PRECOS

BRAGAL COMERCIAL E SERVICOS LTDA ®
RUA FIGUEIRA DE MELO 358A - 358 Balﬂex m “\" MARLUVAS M— BHERCO]‘ES
SAO CRISTOVAO - RIO DE JANEIRO
CEP: 20941-000 RJ Honeywell @ 52l (9BOZZA 3ltiseg

Rio de Janeiro, 14 DE ABRIL 2020

CLIENTE [METRO SP TEL  [(21) 969252843
CPF COMERCIAL
QTDE UNID DESCRIQAO DO MATERIAL PRECO UNIT. PRECO TOTAL
100.000 MASCARA PFF2 N95 KSN CA 8357 R$ 20,00 | R$ 2.000.000,00
TOTAL R$ 2.000.000,00
ENTREGA: 3 DIAS
PAGAMENTO A VISTA
VALIDADE: 14/04/2020
FRETE: FOB CLAUDIO SOLON JR

IPI:
ICMS:

MARKETING E VENDAS




PÁGINA  de 
REQUISIÇÃO DE COMPRAS - RC
PÁGINA  de 
REQUISIÇÃO DE COMPRAS - RC
9.0.1.0.20120727.1.877174.583615
OBJETO 
ITEM
ITEM DE PSP
CÓDIGO
TEXTO BREVE
QTDE./UNID.
PREÇO ESTIMADO
UNITÁRIO
TOTAL
NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO 
DESCRIÇÃO  
LOCAL DE ENTREGA 
OBSERVAÇÕES DO ITEM / CÓDIGO BEC 
DESCRIÇÃO INSPEÇÃO / EQUIVALÊNCIA  
ANEXOS
PARÂMETROS
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
ANO
Porcentagem (sobre total da RC)
CONTINUAÇÃO
CONTINUAÇÃO
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